tatem , humanitatem & benignitatem , qua
CELSITUDINI TUÆ parentem meum
nullo non tempore afficere & beare placuit , elo-
qui & celebrare non desistam . Et , cum in pa-
trem faventissimam Tuam benevolentiam gra-
tiosius effuderis , in filium Tibi deditissimum ,
& , per conatus Medicos **CELSISSIMO TUO**
NOMINI consecratos , venerationis suæ profun-
dissimæ specimen humillime Tibi offerentem ,
ex abundantissimo beneficentiaæ Tuæ sinu gra-
tiæ rivulos demittere ne dedigneris , supplici-
bus formulis ab **ILLUSTRISSIMA TUA**
DIGNITATE exorare audeo . Cumque pro Tua
incolumitate subditi Tui fidissimi quotidie una-
nimi ore piissima vota Divino Numini nun-
cupent , mea etiam ardentissima iisdem adjungam ,
quo Tu , populi amor & deliciæ , ac securitatis
nostræ firmissimum fulcrum , ad remotissimam
vitæ humanæ metam nobis doneris , conserve-
ris , omniumque rerum prosperitate complearis .
Sic Te vivente & vigente patriæ salus incon-
cusla

cussa perennabit, sic bonis omnibus solatum
eminens perstabit, sic asylum tutissimum pa-
tebit in aliis & pecte placuisse & non tembo

**REVERENDISSIME
PRÆSUL
AC
PRINCEPS ILLUSTRISSIME
CELSITUDINIS TUÆ**

*subdito devotissimo & servo humillimo
FRANCISCO XAVERIO MILLARS.*

PRÆFATIO.

Intra innumeræ pene medicamenta, quæ, tanquam toridem auxilia, ad debellandos generis humani hostes, morbos nempe, ab ortu Medicinæ usque ad hodiernum diem a Medicis exhibita fuerunt, nullum tot fatis agitatum, tot vicissitudinibus expositum fuit, quam fossile illud nigrantibus spiculis radians Antimonium. Ipsius artis Medicæ parens HIPPOCRATES solus inter antiquos Medicos *Lib. de int. affect. Sect. 48. & 52.* Tetragono Medicamento, id est juxta interpretationem GALENI in *Hippocrat. Ling. explanatione* Stibio, aut inventis in stibio crustis, pro interno usu & capite purgando utebatur. A reliquis vero veteribus Naturæ antistitibus DIOSCORIDE videlicet de *Mat. Med. L. 5. c. 99.* PLINIO *Nat. Histor. L. 33. c. 34.* GALENO de *Simpl. Med. Fac. L. 9.* pro usu externo solummodo, siccante, adstringente, vulnerario & oculari commendabatur, aut plane non nisi pro medicamentis colorem conciliando, ac, in vita communi, pro fuco faciendo, facie nempe denigranda, aur superciliis pingendis inter Judæos juxta *2. Reg. IX, 30.* Ezech. XXIII, 40. *Jerem. IV, 30.* ac Graecos & Romanos secundum GRANDII *Diss. per Epist. de Stibio ejusque usu apud Antiquos in re cosmetica* in E. N. C. *Dec. 2. A. 6. App. p. 108* sqq. usurpabatur. Et obsolevit etiam cum tempore exterior hic $\frac{1}{2}$ ii usus, nec ad aliud quid nisi ad bruta, siue præcipue, a scabie curandas, easque ut & equos pinguefacientes amplius inservire solebat. At hominibus tandem rursus placere, & seculo duodecimo a BASILIO VALENTINO interne ad innumerous morbos miris laudibus prædicari, ac curru-

A

trium-

triumphali ubique circumveni \pm cœpit , quamvis
 præparatis tantum \pm ialibus hosce honores , nequaquam
 vero stibio crudo , destinaverit , quippe quod tanquam in-
 fidum remedium ab iisdem penitus exclusit : vid . Ipsius Tri-
 umph-Wagen des Antimonii p. 310. & 338. THEOPHRASTUS
 autem PARACELSIUS seculo decimo quinto metu omni excusso
 liberius illud tractare ausus est & L. 3. c. 6. de Vita longa \pm ii
 crudi usum internum tutum esse monstravit , ipsiusque fa-
 mam longe lateque extendit . Tunc vero classicum cane-
 re , bellum ciere ab Æsculapii filiis , præcipue illis , qui
 sub GALENI signis militabant , cœptum est . Multis sti-
 bium tanquam internecinum oppugnantibus , illud vene-
 ni instar damnantibus , & ex pomoeris Medicinæ authori-
 tate variorum senatusconsultorum muniti ejicientibus ;
 alii vero pro aris & focis illius innocentiam tuentibus ,
 saluberrimum medicamentum reputantibus , & in exilium
 actum solio magnifice impositum in civitatem Medicam
 postliminio idem revocantibus . Et hisce quidem fluctu-
 bus præterlapso præcipue seculo continuo fere jactabat-
 tur stimmi nostrum , ut modo in altum eveheretur , modo
 in orcum detruderetur , nec prius secura quiete & pro-
 merita laude frui ipsi datum fuit , quam , cum , vertente
 præcedente nostroque demum seculo , saniore tunc Chy-
 mia facem præferente , ac ignorantie & metus nebulas
 primum discutiente KUNCKELIO Lab. Chym. P. 3. c. 32.
 compertum fuerit , & potentissimi veneni & saluberrimi
 medicamenti faciem vicissim induere , sicque protei instar
 mutabile esse posse idem , prouti vel crudum , vel diversis
 modis præparatum in usum trahitur . Quemadmodum
 enim crudi usus in corpore humano plane innobius , imo
 potius saluberrimus existit ; ita si Δ em experitur \pm in vi-
 rus illico mutari , ex virulento tamen hocce statu per
 eundem Δ em & corpora alia naturalia diversa propor-
 tione addita in salubre iterum & turum pharmacum veri
 poterit . Possemus hæcce , si cunctorum præparatorum
 \pm ialium

† ialium numerum & examen inire vellemus, abunde probare. At, cum nec tempus, nec scopus nobis hoc concedat; in praesenti de unius saltem antimoniati medicamenti explorata in medendo efficacia, quod Alkermes minerale, sive pulvis Carthusianorum, vocari solet, ut post rite exanilata tentamina & examina doctoralia specimen inaugurale studiorum extet, adjuvante DIVINA GRATIA, EX GRATIOSÆ FACULTATIS MEDICÆ CONSENSU verba facere constituimus. Tu vero, Benevole Lector, si, quos de morbis deportat triumphos Alkermes minerale, recte exposuero, ovare me sine, si minus apte id fecero, quod quidem vereor, de me triumphare Te finam.

§. I.

Antimonium est semimetallum candicantis plumbi utplurimum, quandoque vero rufentis cinnabarini coloris, odorem sulphureum spirans, ponderosum, fragile, ex striis longis, vel latis, splendentibus, in gleba minerali concretum. Quod, dum e ∇ æ visceribus effossum, in ollis propriis ope Δ is in massas pyramidales liquatur, sive ab impuritatibus liberatur, Antimonium crudum, melius tamen fusum appellares, vocari solet. Et, quoniam Δ e sic fusile † existit, nitidamque faciem præ se fert, & grave est, illud metallæ familie esse, in aprico est, sed, cum nec ductile sit, nec malleo percuri possit, quo minus ad perfecta metalla idem referamus, impedit, hinc inter imperfecta, seu uti vocantur semimetaalla, locum ipsi assignare cogimus. E fodinis multorum ∇ æ locorum mineram † ii erui notandum est. Optimum † in Hungaria & Transylvania nascitur, bonum vero etiam Bohemia & Saxoniam, Italia itidem & Suecia suppeditat, imo nulli secundum Britannia minor, Pictavia & Avernia in Gallia nobis largitur. Et Celeberrimus

SCHOEPFLINUS in *Alsat. Illustr.* T. 1. p. 13. memorat, quod minera quoque stibii seu $\ddot{\tau}$ ii apud Giromanium, in extremitate Alsatice, ubi Burgundie contermina est, reperiatur. Variis vero sub figuris minera stibii diversis locis eruta, seu stibium vere crudum aut nativum, oculis sese offerre solet, quæ dein ob striarum squammarumve diversitatem, ob colorem etiam differentem variis $\ddot{\tau}$ ii speciebus constitutis ansam dederunt, & a Naturalis Historiæ scriptoribus variis nominibus insignitæ fuerunt, quæ quidem in WALLERII *Mineral.* p. 306. GEOFFROY *Mat. Med.* T. 1. p. 216; LINNÆI *Syst. Nat.* p. 172. evolvi poterunt. Nec ullo ex alio fonte, quam ex facie externa, illa distinctio emanavit, qua PLINIUS *Hist. Nat.* L. 33. c. 33. stibium in marem qui horridior, scabriorque, & minus ponderosus, minusque radians & arenosior est, & fæminam quæ contra nitet, friabilis, fissurisque non globis debiscens existit, divisit. Et, colorem quod atrinet, præter candicantem plumbeum colorem, quo ordinario $\ddot{\tau}$ prædictum est, rubrum etiam $\ddot{\tau}$, cuius striæ colore rufo imbutæ sunt, invenire licet. Hoc vero ab ooco afflato colorem suum mutuari, ex eo, quod oœtri mixtum semper colorem rubicundum ipsi conciliat, ut in auripigmento & sandaracha realgare illud videre est, palam fit. Non solum vero ∞ , sed etiam modo \odot , modo $\ddot{\tau}$, $\ddot{\hbar}$, $\ddot{\delta}$, pyrites, lapides, crystalli, $\nabla\ddot{\varepsilon}$ $\ddot{\tau}$ io adhærere, sicque glebam ipsius mineralē efformare solent. Inde etiam denominatio fossilis nostri juxta quosdam orta esse videtur, quod nempe Antimonium vocetur ab $\alpha\tau\mu\eta\tau\eta$ & $\mu\beta\eta\sigma$, quod ipsi aduersetur solum & sine aliorum metallorum consortio nasci. Alii vero ab $\alpha\tau\mu\eta\tau\eta\eta\eta$ illud derivare voluerunt, quod in $\Delta\epsilon$ perduret, vel quod corpora firmer & contra morbos defendat. Iterum alii præeunte FALLOPIO *Tract. de Metall. s. Foss.* c. 29. ab arabico vocabulo *Aitruad* & Achman vel Achiman unde Chymistæ & Sepulstarii deduxere Achmadium & ab hac voce postea Antimonium formatum fuisse credunt, & inde etiam Gallorum Antimoine origi-

originem suam forsitan traxit. Ipsis vero Græcis *síppus*, *síppi*,
sībi, a *sēbē*, denso, firmo, ob vim adstringentem vocabatur.
Πλατυφθαλμον etiam, quoniam affectibus oculorum medebar-
tum, ipsis audiebat. *Τυπαινειον* itidem, quoniam mulieribus pro
oculis denigrandis inserviebat, *λέβασον*, *ἀλέβαστρον* etiam, ac
τετράγανον Hippocrati nominabatur. Latinis vero Stibium,
Stimmi, & postmodum vulgari sermone Antimonium di-
cebatur. Ab Alchymicis lupi metallorum, radicis me-
tallorum, protei, plumbi philosophorum, sacri etiam, vel
nigri, magnesiae saturninæ, primi entis auri nomine con-
decorabatur. Germani denique, ob strias splendidas, spi-
cula æmulantes, & ob vitrum, quod ex eo confici potest,
Spies-Glas, nostrum fossile appellaverunt.

§. II.

Hocce nunc ḡ crudum, quoniam metallicæ pro-
sapiæ est, Δe non solum fusile nullo non tempore existit;
verum etiam, diffatis quoad maximam partem levioribus,
&, uti flamma & odor illud prodit, Σeis ipsius particulis,
in crucibulo candenti in fluorem penitus deductum, ad
omnes formas recipiendas aptum reddi potest: hinc, post-
quam liquatum in conum fusorium infunditur, ac refri-
geratur, ibidem solidum, nitentem, gravem, pauloque per-
fectiore metallicum habitum, id est reguli formam, in-
duit. Sic vero, ex regulinis & dein Σeis partibus stibi-
um conflatum esse, Pyrosophia nobis patefacit. Regulina
five metallicæ stibii substantia terram vitrescibilem, uti
omnia corpora metallicæ, pro basi sua agnoscit, at subtri-
le quoddam Θinum corrosivum & inflammabile prin-
cipium, quod arsenicale salutarur, nam oo substantiæ
Θinæ & Φæ esse BECCHERUS *Phys. Subt. Suppl.* 2. p. 394.
evicit, ab incunabulis suis ita intime adhuc admixtum ha-
bet, ut vix amplius ab eodem per artem penitus ḡii re-
gulus liberari possit, dumque Δ in gremio Θæ hisce
regulinis partibus afflatur, iisdemque associatur, ex duobus

A 3

mixtis

mixtis his compositum illud , quod antimonium dicitur ,
 inde sic emergit . Et , tam firmo connubio duo hæc mixta ,
 $\frac{1}{2}$ & regulinæ oœales partes , in $\frac{1}{2}$ io invicem combinata
 sunt , ut , licet arte spagyrica corpus hocce in partes di-
 vellatur , fere semper tamen adhuc regulinæ substantiæ
 aliquid $\frac{1}{2}$ ei inhæreat , aut $\frac{1}{2}$ regulinum oœale quid ad-
 mixtum permaneat . Quis vero non sic proportionem ,
 qua duæ hæc substantiæ invicem concreverunt , exæste de-
 terminare velle , difficillimam rem esse , præcipue cum in
 diversis $\frac{1}{2}$ ii mineris diversa earum proportio existere de-
 beat , perspicit . Unde etiam tantus inter Hermetis filios
 dissensus exurgit . In eo tamen omnes convenire depre-
 hendimus , quod plus quam dimidia , aut ad minimum di-
 midia pars , in $\frac{1}{2}$ io regulinæ naturæ existat , uti hoc ex
 GLAUBERO Philosophischer Oefen P. 4. c. 10. STAHLIO Opusc.
Chym. Phys. Med. p. 494. & NEUMANNO Lect. publ. vom
 Salpeter , Schwefel , Spiesglas und Eisen p. 275. videre est .
 MEUDERUS Analyse raisonnée de l' Antimoine traduite par Clau-
 sier & jointe a la Chymie traduite de Roth p. 381. juxta re-
 gulas hydrostaticas proportionem horum mixtorum inve-
 stigans , in 1000 granis $\frac{1}{2}$ ii $\frac{1}{2}$ is gr. 351. & reguli gr.
 649. inesse , adeoque duas partes reguli ad unam $\frac{1}{2}$ is ad-
 esse invenit . CRAMER Elem. Art. Docim. P. 2. p. 136. unam
 circiter quartam partem $\frac{1}{2}$ is $\frac{1}{2}$ in se habere dicit . Huc
 etiam GEOFFROY calculus redit , hic enim , uti in Mem. de
 l' Acad. Roy. des Scienc. A. 1736. p. 423. annotatur , cum ibj.
 $\frac{1}{2}$ ii calcinando ad 3xii. 3ij. gr. xxiv. calcis ∇ eo-regulinæ de-
 duxerit , ex qua 3ix. 3vj. gr. LIV. reguli obtinuit , 3ij. 3iv.
 & gr. XLVIII. $\frac{1}{2}$ is avolavisse sic reperit , adeoque etiam $\frac{1}{2}$ in
 $\frac{1}{2}$ io ad regulum quartam circiter partem constituere
 asseverat .